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这事儿帮您问了
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2月 11日，记者在银川市兴庆区中瀛御
景小区看到，该小区物业专门为狗狗设置
了一块活动区域，四周用围栏围住，两个出
口处还设有狗狗卫生间。

“我们想通过这种形式，引导犬主到指
定的区域遛狗，这样一来，狗狗有了撒欢的
场所，也不影响他人。”中瀛泰富物业公司
相关负责人说。

“设置狗狗活动区域，是‘变堵为疏’的
一次有益尝试。”银川市兴庆区康平社区党
委书记郑鑫说，引导市民文明养犬，一味地
要求养犬人应该如何去做，显然方法太过
单一，应该通过各种办法，让养犬人主动自
觉地养成文明养犬的习惯。

自治区政协委员王润强建议，各地应充

分运用城市管理数字化平台，将养犬管理逐
步纳入管理范围，实施犬只电子身份标识管
理，制定相关惩戒措施，加大惩戒力度，共同
管理辖区范围内犬只的活动及养犬人行为。

宁夏天盛律师事务所律师崔建军说，文
明养犬责任重大，民法典侵权责任编第九章
对饲养动物致人损害责任作出了专门规定，

“饲养的动物造成他人损害的，动物饲养人
或者管理人应当承担侵权责任。”“遗弃、逃逸
的动物在遗弃、逃逸期间造成他人损害的，由
动物原饲养人或者管理人承担侵权责任。”

“民法典还特别规定了 2种情形下不能
对宠物主人进行减责或免责，即宠物主违反
管理规定，没有对宠物采取相关安全措施，
包括但不限于未注射疫苗、遛狗没拴绳等，

从而造成他人损害的，宠物主应当承担责
任。宠物主饲养的宠物为禁止饲养的烈性
犬造成他人损害的，宠物主应当承担侵权责
任，且没有任何理由可以减责或免责。”崔建
军说。

宁夏善知律师事务所主任王辉说，根
据民法典有关规定，对于物业服务企业执
行政府依法实施的犬只管理措施，业主应
当依法予以配合。业主大会或者业主委员
会，对违反规定饲养动物损害他人合法权
益的行为，有权依照法律、法规以及管理规
约，请求行为人停止侵害、排除妨碍、消除
危险、恢复原状、赔偿损失等。业主或者其
他行为人拒不履行相关义务的，有关当事
人可以向有关行政主管部门报告或者投

诉，有关行政主管部门应当依法处理。饲
养犬只给他人造成损害的，动物饲养人或
者管理人既要依据民事法律，承担相应民
事责任，还要承担相应行政责任。后果严
重触犯刑法的，则要追究刑事责任。

“我们借助创建文明养犬示范小区的
契机，加强与社区、物业的沟通联系，将文
明养犬的相关工作更好地推行下去。同时
也将联合农业农村局、公安局等相关部门，
进一步加强执法力度，提高管理服务水平，
让‘遛狗必拴绳’‘养狗必办证’的文明养犬
行为成为养狗人士的一种习惯。”宋鹏说，
规范文明养犬不仅仅是养犬人和管理部门
的事，每一个人都要有监督的意识，这样才
能形成合力，促进文明养犬。

多方建言 “文明”尚需再努力

《读者来信》问卷调查活动圆满结束。
2021年12月30日本报通过宁夏日报微信公
众号、宁夏新闻网微信公众号、宁夏日报读者
来信微信公众号、宁夏新闻网发出《读者来
信》问卷调查表，得到广大读者和网友的积极
响应。截至1月30日，本次活动共收到近2000
份读者和网友认真填写的调查问卷，从内容提
升、加强互动、服务民生、融合发展等各个方面
得到了大家最真实的反馈，大家在对《读者来
信》给予肯定和赞许的同时，还提出了很多建
设性的意见和建议。这些真知灼见为我们办
好《读者来信》提供了智力支持，也成为我们
奋勇前行的精神动力。在此，对所有参与调
查问卷的读者和网友表示最真挚的谢意！

《读者来信》编辑部从全部答卷中抽取
了 50名幸运读者给予奖励，奖品将在近期
陆续发出。

获奖名单如下：
199xxxxx485 安女士
131xxxxx809 马女士
181xxxxx681 王先生
134xxxxx788 王先生
188xxxxx377 马先生
130xxxxx118 刘先生
139xxxxx968 者先生
177xxxxx569 周女士
173xxxxx018 李先生
181xxxxx119 马女士
186xxxxx112 牛先生
132xxxxx991 刘女士
136xxxxx926 谷先生
139xxxxx916 陈女士
198xxxxx898 赵女士
135xxxxx553 周女士

132xxxxx361 周先生
153xxxxx456 杨先生
155xxxxx336 王先生
152xxxxx589 刘先生
188xxxxx627 杜女士
138xxxxx936 屈先生
158xxxxx186 陈先生
139xxxxx799 蔡先生
139xxxxx246 李女士
151xxxxx777 李女士
189xxxxx217 陈先生
189xxxxx518 李女士
187xxxxx687 李女士
187xxxxx267 杨先生
138xxxxx584 熊女士
139xxxxx901 谢先生
136xxxxx826 贾先生

180xxxxx125 李女士
187xxxxx858 虎先生
138xxxxx445 李先生
130xxxxx692 梁先生
138xxxxx152 乌先生
135xxxxx757 马女士
132xxxxx606 温女士
136xxxxx080 孙先生
138xxxxx498 谢先生
189xxxxx315 倪先生
189xxxxx039 钟先生
139xxxxx836 荀先生
186xxxxx113 周先生
130xxxxx303 马女士
139xxxxx537 崔先生
182xxxxx290 张女士
189xxxxx922 马先生

《读者来信》问卷调查获奖名单

吴忠市张女士询问：最近北京冬奥会吉祥物“冰
墩墩”受到众多粉丝的追捧，“冰墩墩”相关产品秒售
罄、“一墩难求”！自己可以制作“冰墩墩”吗？自制的

“冰墩墩”会不会侵权呢？
自治区市场监督管理厅回复：“冰墩墩”“雪容融”

的卡通形象构成美术作品，受著作权法的保护。如果
使用行为符合为个人欣赏目的而使用，比如用雪堆砌
的“冰墩墩”、用面粉制作的“冰墩墩”馒头等仅供个人
欣赏和使用；或报纸、期刊、广播电台、电视台等媒体
在报道新闻时对该形象的再现等使用方式，通常不会
损害著作权人的合法权益，不构成侵权。如果未经权
利人许可，擅自生产玩具、玩偶或者将其用于服装、玩
具等周边衍生产品的行为，都可能触犯著作权法的有
关规定，构成侵权。 （跑腿记者 陶涛）

自制“冰墩墩”侵权吗？

一地狼藉

日前，固原市原州区文化西路一家餐馆开张。庆
典过后，残留一地烟花爆竹的碎纸屑、烟花空壳，既污
染了环境，又给环卫工人工作增添了额外负担。如此
店庆不可取。 （网友 周复生 摄）

银川市民王女士询问：预订的年夜饭因临时有事
取消，但餐厅不给退之前交的预订费用。商家这样做
合理吗？

自治区市场监督管理厅相关部门工作人员回复：
消费者在订餐时要区别“定金”与“订金”，避免因一字
之差，造成损失。定金是在合同订立或履行之前支付
的一定数额的金钱作为担保的担保方式。如果支付
定金的一方不履行义务，无权要求返还定金；如果接
受定金的一方不履行义务，则要双倍返还定金；订金
是为合同能够履行而预先支付的合同价款。在履行
合同时，订金直接冲抵合同价款。如果合同没有履
行，不论是哪一方的责任，订金都要退还给交付订金
的人。 （跑腿记者 陶涛）

预订的年夜饭取消，预交款不退，合理吗？

网友胖哥杨杨询问：我 2019年购买了银川市金凤
区满城北街天嘉人和里小区的住房，当时房子有预售
证，且开发商承诺年底可以办理房产手续，但至今房
产证办不上。我想问问，天嘉人和里小区啥时候能办
房产证？

银川市住房和城乡建设局回复：天嘉人和里小
区由宁夏骏宁房地产开发公司开发建设，因该小区
消防工程承建单位中途违约停建，消防工程未完成，
对天嘉人和里小区整体竣工验收造成影响。2021
年，银川市建设工程质量监督站先后两次对该项目
进行消防验收，因该项目存在消防疏散通道宽度、消
防车道设置不符合规范要求等问题，整改难度大，未
验收合格。为此，银川市建设工程质量监督站聘请
消防专家对项目存在的消防问题进行论证，并向建
设单位、施工单位提出整改意见，待建设、施工单位
整改完毕，验收合格后，可完善办理房产证相关
手续。

（跑腿记者 李锦）

天嘉人和里小区啥时候能办房产证？

中卫市董女士询问：我们楼下的美容院最近增
加了一些医疗美容项目，其中有一项光子嫩肤，费
用很贵，但美容院说效果非常好，我想试试，有啥注
意事项？

自治区药品监督管理局回复：随着公众消费升
级，医疗美容越来越贴近我们的生活，各种激光治
疗、护肤项目受到消费者追捧。光子嫩肤使用的仪
器其实是一种强脉冲光设备，在我国作为医疗器械
监管，具有一定的风险和操作难度。强脉冲光使用
不当，轻则会让局部皮肤永久性色素减退、色素沉
着，重则产生灼伤水疱、增生性瘢痕，因此，一定要
由专业医务人员去操作，要去正规医疗机构接受治
疗。现在市面上销售的部分小型手持式产品宣称
可以达到强脉冲光一样的效果，其实不然。患者不
了解剂量、光谱、光辐射这些专业知识，一旦使用不
当发生不良反应和并发症，如果得不到及时处理，
情况会加重。而且强脉冲光治疗后，应遵医嘱，注
意术后护理。

（跑腿记者 智慧）

美容院的光子嫩肤能做吗？

文明养犬，何时才能不掉““““““““““““““““““““““““““““““““链链链链链链链链链链链链链链链链链链链链链链链链链链链链链链链链””””””””””””””””””””””””””””””””
倡导“文明养犬”由来已久，但遛犬不拴绳、犬只随地便溺、犬吠扰民、恶犬伤人、随意弃犬等不文明养

犬行为时有发生，影响了公共环境卫生和广大居民群众的正常生活。
文明养犬，不仅体现了一个公民的良好素质，更是一座城市文明程度的体现。要实现这一目标，不仅

需要养犬人提高素质修养，还需要有关部门拿起法律武器，做到有过必罚、有罚当严，让文明养犬的法律
法规得到有效落实。

“小区里有物业、街坊邻里的监督，遛
狗不拴绳、犬只随意大小便的现象少了。
可有些犬主在公园、广场等公共场所就‘放
飞自我’。”银川市金凤区湖映康晨小区的
吴女士说。

2月 11日，记者在银川市金凤区正源北
街宜居巷，看到一只未拴狗绳的犬只在马
路随意跑跳，犬主人拿着狗绳远远跟在后
面；同日，在银川市金凤区宝湖东路湖映康
晨附近，一只未拴狗绳的宠物犬在草坪
撒欢。

“现在想起那天发生的事仍心有余

悸。”家住银川市金凤区大阅城公寓的席女
士告诉记者，大年初一，她出门走亲戚，在
楼下等人时，感觉肩上搭了一双手，她以为
是熟人拍肩膀打招呼，回头一看，肩上竟然
趴着一只大狗。“我被吓得浑身发软，两腿
直打哆嗦。那是一只没拴狗绳的萨摩耶，
体形很大，太吓人了。”席女士说，虽然犬主
很快唤走了大狗，还一直跟她赔礼道歉，但
她因惊吓过度，好多天都没有缓过神来。

石嘴山市大武口区永欣园小区居民向
《读者来信》编辑部反映，小区附近的早市
经常会有宠物犬光顾，没有拴绳的犬只在

拥挤的人流中左冲右撞。“我们很害怕，万
一被狗扑或咬伤了怎么办？”永欣园小区居
民王丽说，她并不喜欢小动物，每次宠物犬
在她脚边嗅来嗅去，她都会非常紧张：“对
犬主人来说，宠物犬是他的家人，但对我们
来说，它们并不是友善的‘朋友’。”

石嘴山市民李淑琴饲养了一只小泰
迪，遛狗从不拴绳：“我家狗狗很乖，个头也
小，性格温和，从不咬人。”记者询问其饲养
的宠物犬是否打过疫苗？如果咬了人该怎
么办？李淑琴沉默不语。

除了遛狗不拴绳外，宠物犬随意便溺

也让市民非常反感。春节期间，记者在石
嘴山市大武口区星海时代花园小区看到，
不少市民带着宠物犬出来遛弯，小区道路
上、草坪上，随处可见狗狗粪便。

“虽然石嘴山市 2020 年就出台了文明
养犬规定，但很多市民还是我行我素，遛狗
不拴绳，不及时清理犬只粪便。作为社区
工作人员，我们只有劝导的义务，市民不听
也没有办法。”石嘴山市大武口区青山街道
裕园社区负责人梁玲说，不文明养犬行为
的背后，是养犬人公共道德和公共意识缺
失的表现。

犬只扰民 仍有犬主不听劝

民法典专门规定了饲养动物造成的损
害责任，新修订的《动物防疫法》也对养犬
人作了明确要求。

2019年 11月 1日，新修订的《银川市养
犬管理条例》正式施行，什么样的狗能养，
市民养犬时应遵循哪些行为规范，条例一
一作出了说明。

2020年 10月施行的《石嘴山市养犬管
理条例》规定，凡在住宅小区公共区域养
犬、设置犬舍或携带犬只出户未拴束牵领，
或者有牵引带超过 1.5 米等行为的由城市
管理部门给予警告，并可处 50元罚款。1年
内累计受到两次以上行政处罚的，由公安
机关没收犬只，注销养犬登记，5年内不予

办理养犬登记。
2021 年，中卫市沙坡头区综合执法局

曾就中卫市巡视组提出的“处理公园、步
道等公共场所遛狗行为及流浪狗收容力
度不大”问题进行整改。依据《中卫市养
犬管理办法（试行）》规定，个人和单位携
带犬只进入市场、商场、饭店、公园、公共
绿地、学校、医院、展览馆、影剧院、体育场
馆、游乐场、车站以及其他公共场所的，将
由城市管理行政执法部门依照相关法律
规定进行处罚，对个人处以 40 元以上 100
元以下罚款，对单位处以 1000 元以上
5000元以下罚款。

记者了解到，这些法律法规还需要进

一步落实到位。“对于个别不拴狗绳遛狗的
居民，执法人员曾多次上门对狗主人进行
教育，但狗主人当面答应得很好，认错态度
也很诚恳，等执法人员一走，这些居民仍然
我行我素。”柴永萍说。

梁玲说，相关法律法规在实际执行过
程中确实存在一定困难，包括居民文明养
犬意识不强、犬主登记注册不积极、犬只免
疫覆盖率低以及基层执法力量不足等。

红寺堡区综合执法局相关负责人说，
近年来该区各综合执法队按照网格化责
任区域划分，加强各自区域内流浪犬只巡
查治理力度。对于巡查中发现的流浪狗，
随时对接专门工作人员进行抓捕。对城

区公园、绿地、居民小区、村民聚居区、广
场、背街小巷及各乡镇流浪犬出现较多区
域以及群众普遍反映流浪狗出没的地段
进行集中巡查，对无主流浪犬进行全面
捕捉。

“虽然采取了一些举措，但在开展养犬
管理工作中还是存在很多困难。”红寺堡区
综合执法局相关负责人说，目前红寺堡区
还没有专门收容流浪犬只的收容场所，捕
捉到的流浪犬只处理存在一定难度。红寺
堡区未制定出台本区可行的养犬管理办
法，综合执法、公安机关、农业农村、卫生健
康、市场监督管理各乡镇等各部门未形成
治理合力。

有法不依 管狗前提是管人

本报记者 智 慧 李 锦 张 涛 秦 磊 实习生 杨世梅 杨盛纪

手绘 谢鑫

“近几个月来，不文明养犬行为有所改
善，现在我们小区几乎看不到流浪犬，遛狗
不拴绳、犬只随意大小便的现象也减少
了。”近日，银川市金凤区紫园三区物业公
司负责人柴永萍说。

2021年 5月 1日起，新修订的《中华人
民共和国动物防疫法》正式施行，出门遛狗
不拴绳、不佩戴犬牌、未按规定对犬只接种
狂犬病疫苗等行为均被视为违法。“以前小
区内遛狗不拴绳、犬只随意大小便现象很
普遍，流浪狗也多，居民投诉多。我们上前
阻止遛狗不拴绳的，还会被犬主责骂。”柴
永萍说，去年下半年起，不文明遛狗行为大
为改观，个别人遛狗不拴绳，一经劝说，他
们会立马给狗把绳拴上。同时，综合执法
部门、街道、社区经常在小区宣传文明养犬
的重要性，紫园三区有 10 余只宠物犬，几
乎都办理了犬证。

2020年，银川市综合执法监督局制定了
《关于加强银川市犬类治理的实施方案》，对

打造文明养犬示范小区、持续推进不文明养
犬行为专项治理、加大流浪犬抓捕力度、有效
提升犬类管理文明执法能力、加强经营环节
犬类管理、全面建立犬类管理长效机制等方
面做出具体部署。2021年，结合深化文明养
犬示范小区创建活动，银川市综合执法监督
局组织辖区综合执法局开展不文明养犬专项
整治，对流浪犬只、遛犬不拴绳行为、违规饲
养大型犬烈性犬等不文明行为以及犬只登记
办证率、强制疫苗、芯片植入低等现象加大执
法整治力度。2021年，银川市创建
文明养犬示范小区262个，共捕捉收
容流浪犬 3901 只，处理居民投诉
1168件，处理遛狗不束犬链1725起，
处罚不文明养犬行为 490起，罚款
30270元。

“经过执法部门多措并举加强
治理，市民文明养犬习惯正在逐步
形成。”银川市综合执法监督局执
法一大队队长宋鹏说。

多措并举 倡文明养犬新风


